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Badania Mazana Aroheologloznego a Krakowie 1 Zespolą Polskiej 
Teohniki Hutniczej l Odlewniczej РАЖ na atanowlskaoh z okresu 
wpływów r^raskioh, na terenaoh Oór Świętokrzyskich doprowadziły 
do wypraoowania wielu nowyoh, skuteoznyoh metod badawozyoh, przy
datnych szczególnie do lnwentaryzaojl pieoowlsk hutnlozych i po- 
zostałośol dynarek« Rezultatem tych badań było skonstruowanie 
KARTY INWENTARZOWEJ, obejmującej syntetycznie najważniejsze dane, 
przydatne dla opracowania różnych znalezisk hutniozych.

Muzeum Aroheologiozne proponuje, aby karta ta stała się pods
tawą lnwentaryzaojl wszelkich stanowisk hutnlozyoh na terenie 
oałej Polski 1 korzystająo z możliwości jej upowszechnienia przeds
tawiło ją przy sprawozdaniu z badań w 1967 r«

KARTA INWENTARYZACYJNA 
STANOWISKA HUTNICTWA ŻELAZA

1. Miejscowość Gmina Powiat Województwo
nr stanowiska Właść* pola nr kat*

2* Lokalizacja stanowiska - opis położenia

3* Chronologia stanowiska wiek Lud-Plemię
okres kultura

4* Materiały źródłowe występująoe na terenie stanowiska - (żużel, 
óoiany szybu, ułamki dysz, węgiel drzewny, ruda żel* maghemit, 
grąpie, wyroby żel», ceramika 1 ln.)

5« Obiekty towarzysząoe stanowiska hutniczemu - (mielerze prażaki, 
składowiska rudy (surowej, prażonej) węgla, ślady robót górni-
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ozyoh, osadnictwa i in»).

6. Kto odkrył - zgłosił - lalę nazw laka data zgłoszenia

7* Wstępna badabia powlerzohnlowe 
Kto praaprowadslł 
Stwlardaania 1 uwagi.

Zna ty tao ja

Bata Hlajsoa przeohow. doknnantaoji.

8« Badania wykopaliskowa
Przez kogo przeprowadzona

Bata

Krótka oharakterystyka wyników - ( oo odkryta, stan zaohowanla 
obiektu, typ lloóol pleoów fautnlozyoh, rodzaj, typ stanowiska,
zabytki ruohome).

9. Publikaoje: Hazwiako publiknjąoego - Ozasapisno.

10« Uwagi:

11. Plany i seklos odręozne.
a. szkio orisntaoyjny styuaojl stanowiska)
b. plan 1 przekrój odkrytego plsoa hutnlozegoi
o. odręczny rysunek wainiejszyob znalezisk

(óolankl szybu, dysze, łniel, wyroby ielazne, oeramike))

12. Bokumentaoja - gdzie przeohowywane nr inw.
Materiały
Bokum. opisowa 
Plany rysunki 
Zdjęoia fot*
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13. Wypełniający kartę
Nazwisko Imię Instytuoja Data

Pracownia badań nad starożytną metalurgią żelaza w Muzeom 
Archeologicznym pod kierunkiem mgr inż. Elżbiety losek informuje 
łe działalność swoją rozwija w 3 klerunkaohs

1. Badania matalograflozne nad strukturą 1 technologią metalu;
2. Badania ohemiozne przedmiotów żelaznych, żużli 1 rud)
3. Koneerwaoja zabytków żelaznych*

W 1967 r. przeprowadzono badania metalograflozne 1 chemlozne 
na przedmiotach z badań na Oetrówiu Tumskim z wczesnego średnio- 
wieoza, badania żnila i śolanek pieców fautniozych ze etanowleka 
z okresu lateńsko-rzymskie go w Ndste-Kunnerdorf ok. Seelow (BRD) 
a także z Unterpullendorf (Austria).

Praoe ńad procesem utleniania pozwoliły na pewne rozróżnienie
przedmiotów staroźytnyoh, średniowiecznych 1 nowożytnyoh na pods
tawie obserwaojl warstwy produktów niskotemperaturowego utlenia
nia.

Badania elektryczno-oporowe prowadzone były w 1967 rt przez 
Zakład Geofizyki PAS na wielu stanówiskaoh archeologicznych. Pro
wadził je Wojolech Stoplńskl.

Frombork -
Spośród anomall wykrytych w 1966 r. w kurii ów. Piotra wybrane 

zostały duże anomalie dodatnie, która przekazano do kontroli arche
ologicznej. Przeprowadził ją dr Jerzy Kruppa ze swym zespołem. 
Anomalia dodatnia w arze 123 ujawniła obecność pieoa zbudowanego 
z oegły gotyckiej. RozmAary odsłoniętego obiektu ściśle odpowla-
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dały granioom wyznaczonym na podstawia lnterpretaojl rozkłada 
opomośoi. Kontrola aroheologlozna drogiej dodatniej anomalii 
elektrycznooporowej wykrytej w arze 103 ujawniła obeoność dołu 
s resztkami gliny 1 rumoszu*

Kraków - Okół
W roku 1967 badania elektryoznooporowe objęły waohodnl wyoinek 

wałów obronnyoh wozesnoórednlowleoznego grodu Okół* Interpreta
cja wyników pomlarowyoh wskazuje na możliwość prześledzenia gra
nicy wczesnośredniowiecznych wałów Okołu oraz odtworzenia morfo
logii podłoża (calca)*

Jednocześnie badaniami objęta została fosa średnlowleoznego 
Krakowa na tym wycinku* W tym czasie przeprowadzony został jedno
dniowy rekonesans geofizyczny grodziska k/Boohni*

N 0 V A E (Bułgaria)
7 ramach nawiązanej współpracy Zakładu Geofizyki PAH z Instytu

tem Archeologicznym Bułgarskiej Akademii Nauk podjęte zostały 
badanie elektrycznooporowe miasta antycznego Novae.

Kontrola aroheologlozna wykrytych w 1965 r* dodatnioh anomalii 
elektrycznooporowych ujawniła po stronie wewnętrzenj murów obron
nyoh przy wieży 7 1 8  (hektar XXXIX) relikty zabudowy, drogę bruko
waną. Sugerowane wewnętrzne aury obronne na tym wyelnku nie zostały 
stwierdzone badaniami geofizycznymi* Kontynuaoja badań elektryczno- 
oporowych w 1967 r* przyniosła zlokalizowanie anomalii dodatnioh 
w hektarze K U  i XXVI* Natychmiastowe odsłonlęole wskazanych ano
malii stwierdziło istnienie muru kamiennego, który według ooeny 
archeologów został przyporządkowany poszukiwanemu wewnętrznemu
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murowi obronnemu« Poza tym wykonane zostały badanie wzdłuż szosy 
świsztowekiej« Ujawniły one niewielką liczbę anomalii dodatnich 
o małych amplitudach«

Uskazuje to na istnienie reliktów fundamentów nlenlelkloh 
budowli w sektorze wschodnim« V sektorze zachodnim amplitudy 
wykrytych anomalii wskazują na obecność reliktów fundamentów 
lepiej naoh cwanych.

S 1 I E I I B 1  okręg Rnsse 
(Bułgaria)

U latach 1962-64-65 wykonano Bondowanla na około 4500 stanowis
kach pomiarowych. Stanowiska te tworzą dość regularną siatkę cią
gów sondować we wnętrza grodziska i jego najbliższego otoczenia. U 
koćcowym afekcie interpretacji możemy prześledzić morfologię cal- 
oa 1 zachodzących w nim zmianach«

Sondowaniami lokalizujemy na traaaoh pomiarowych w warstwie 
osadniczej jamy różnych wymiarów 1 na różnych głębokościach oraz 
skupiska kamieni« Olągl sondować w strefie murów obronnych umożli
wiają wnioskowanie o stania ich zachowania« Jednocześnie anomalie 
ujemne tego samego rzędu śledzone po zewnętrznej 1 wewnętrznej 
stronie murów'grodziska świadozą, że wywołuje je to samo zjswleko«
V naszym przypadku przyczyną ujemnych anomalii są czarne tłuste iły 
odsłonięte wykopami« Sądzić należy, że zostały one świadomie uło
żone przez ozłowieka, dla zabezpieozenia podłoża, na którym spoozy- 
wają mnry obronne przed wodami opadowymi« Podłożem są lessy, która 
na Bkutek nawodnienia tracą spoletość nawet do postaoi upłynnienia 
(osuwiska)« Doświadczenia zdobyta na tym stanowisku o podłożu 
lessowym wskazują na możliwość pełnego zastosowania metody elektzy- 
oznooporowej dlatego typu zagadnieć« ¥ naszych wartukaoh odnosić
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się to będzie do stanowisk na obszarze południowej Polaki*

0 B E R C Y okr. Tołbuohln 
Bułgaria________________

Wstępne kartowanie wykonane przez Z* Kurnatowską 1 0. Dyoacze- 
wsklego wskazuje na rzymskie założenia grodu oraz na użytkowanie 
go w okresie bizantyjskim i słowiańskim. Hależy podkreślić, że dlae
badań elektrycznooporowyoh stanowisko to ma pierwszorzędne znaozenie 
metodyczne, ponieważ dotyohczaa brak było w naszej praktyoe badaw- 
ozej dośwladozeń ze stanowiska o podłożu skalistym.

Wstępne badania wskazują na możliwość prześledzenia mlążezoćol 
warstwy kulturowej 1 wykrycia w niej reliktów fundamentów murów 
obronnych oraz zabudowy* Poza tym Istnieje możliwość prześledzenia 
morfologii caloa* Według wyników badań metodyoznyoh zostały slokall- 
zowans relikty północnego muru obronnego w pięciu miejaoach* Ponad
to w ozęóoi południowo-zaohodniej i wsohodniej badania elektryozno- 
oporowe wskazują na brak murów obronnych* Zależy zaznaczyć, że po
zytywne rozwiązanie tego typu stanowiska i zdobyte tam doświadczenie 
będzie można wykorzystać w badaniach stanowisk leżących u nas w 
paśmie Jury Krakowsko-Ozęstochow&lej*

W Wlńlioy kontynuowane były badania mgr Karli Weber-Kozlńekiej
1 doe. Barbary Penkula, nad pochodzeniem kamienia użytego de budowy 
murów zespołu pelatilnego na kulminacji wyspy miejskiej w Wlślioy* 
Zespół składa się z dwóch rotund oraz dwóoh prostokątnych 'budowli* 
Daleze odsłonięcie murów fundamentowyoh rotundy z absydą pozwoliło 
na odtworzenia teohnlkl oraz prześledzenie zaohodząoyoh zmian w pro- 
oesle budowy tego obiektu*
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Przeprowadzone wstępne badania makroskopowe wykazały, te do 
budowy sprowadzone margle 1 wapienia zalegające w okolicznych 
złożach* Podjęto dalsze azozegółowe praoe nad złożami margli, 
piaskowców 1 wapieni, które zalegają na prawym brzegu rzeki Nidy 
powiej ujóola Mierzawy w pobliżu grodziska w Stawaoh* Nidą 1 Wisłą 
przez szereg stuleoi spławiano wapienia, zalegające w tych atro- 
naoh, dla oelów budowlanych*

Jak wynika ze azozegółowych badań do budowy zespołu palatlal- 
nego w Wiślicy sprowadzano margle spod Wlślloy jak 1 z Pełozyak* 
Wapienie litotanlowo z kilku kamieniołomów pasma Wójozo-Plńozows- 
klego, począwszy od Skowronna aż po Stopnioę * Wapienie sarmaokle 
z kilka kamieniołomów w okolioach Kij i Sędziejowio (1)*

Złoża tyoh różnorodnych odmian kamieni zalegają jedynie na 
terenaoh dawnej ziemi wiślickiej w obrębie kasztelanii wlślloklej 
1 o zechowakiej,

P R A C O W N I A  P A L E O  B O T A N I C Z N A  t h e m PAN 
w POZNANIU pod kierunkiem dr H* Klichowekiej przeprowadziła na stę
pujące badania:
I. W roku 1967 oznaczono zawartość próbek lub zbadano odolaki na 

polepie 1 kawałkach ceramiki z 30 stanowisk archeologloznyoh:
1. Epoka kamienia - okres neolityczny:

a) 23 stanowiska (przeważnie kultura puoharów lejkowyoh 1 
kultura amfor kulistych za wyjątkiem Biskupina) s obsza
ru półnoono-zachodniej Polski.

2* Epoka brązu:1 at* anonimowe.
Bruazozewo, pow. Kośoian, st. 5 z 1965 1 1966 r*

3* Epoka żelaza - okree wozesnośredniowleozny;
15 stanowisk z 5 miejecowośol*
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II. Zcalono 1 zestawiono wyniki dla oprecowynyoh poprzednio materia
łów z 6 stanowisk: Bruszozewo, pow. Kościan, et. 5 (epoka brązu) 
Janówek, pow* Dzierżoniów, 1966 r.j Odry, pow. Ohojnioej 
Orszymowo, pow. Płook 1966 r.| Płook, 1963 1 1966 r.| Szozeoln, 
Bynek Warzywny 1962 r.|

III. Oddano do druku opracowane wyniki dla pięciu stanowisk:
Bardy, pow. Kołobrzeg 1964 r,j Oołaćoz Pomorska, pow. Koło
brzeg 1961 r.) Piotrowleoe Wielkie, pow. Racibórz) Skronie 1 
Swlelubie, pow. Kołobrzeg) SzczeoIg, Rynek Warzywny 1962 r. ( 
szczątki malakologiozżie) •

IV. W przygotowaniu do druku znajdują się wyniki badać z 6 sta
nowisk: Bruazczewo, pow. Kośoian, et. 5 (epoka brązu)) Janó
wek, pow, Dzierżoniów) Odry, pow. Chojnloe) Płook) Szczecin, 
Rynek Warzywny (ezozątkl roślinne)) Zarębowo, pow. Aleksan
drów Kujawski.

V. Do 15 października 1967 r. wydrukowano wyniki badać botanioz- 
nyoh, dotyoząoe czterech stanowisk: Gośniewioe Kowe, pow. Gró
jec; Kruszwioa, pow. Inowrooław (ezozątkl roślinne 1 malako- 
logiozne)) Wolin Pomorski - Młynówka) Wolin Pomorski, Wzgórze 
Wieieloów.


